

Total number of printed pages-4

7 FDED 1 (5)

2024

**FOUNDATIONS OF EDUCATION**

Paper : BED-P5

Full Marks : 80

Time : Three hours

**The figures in the margin indicate full marks for the questions.**

*Answer either in English or in Assamese.*

*Instruction for question nos. 1, 2, 3 and 4 : Answer either (a) or (b) from each question in about 600 words.*

প্রশ্ন নং ১, ২, ৩ আৰু ৪ৰ বাবে নিৰ্দেশনা : প্রতিটো প্রশ্নৰ পৰা (a) অথবা (b) ৰ উত্তৰ ৬০০ মান শব্দৰ ভিতৰত কৰিবা।

1. (a) Discuss the relationship between individual aims and social aims of education. 15

শিক্ষাৰ ব্যক্তিগত লক্ষ্য আৰু সামাজিক লক্ষ্যৰ মাজত থকা সম্পৰ্ক সন্দৰ্ভত আলোচনা কৰা।

Contd.

- (b) Distinguish between ancient and modern concept of education. Elucidate the nature of education as formal and organised activity.  $5+10=15$

শিক্ষাৰ প্ৰাচীন আৰু আধুনিক ধাৰণাৰ মাজত পাৰ্থক্য নিৰ্ণয় কৰা। আনুষ্ঠানিক আৰু সংগঠিত কাৰ্য্য হিচাপে শিক্ষাৰ প্ৰকৃতি স্পষ্ট কৰা।

2. (a) Explain pragmatism as a school of philosophy of education. Discuss the opinions of pragmatists in respect of aims and teaching methods of education.  $5+5+5=15$

শিক্ষাৰ দৰ্শন হিচাপে প্ৰয়োগবাদৰ ধাৰাটো ব্যাখ্যা কৰা। শিক্ষাৰ লক্ষ্য আৰু পদ্ধতি সন্দৰ্ভত প্ৰয়োগবাদীসকলৰ মত আলোচনা কৰা।

- (b) What are the philosophies and principles of Rabindra Nath Tagore regarding education ? Illustrate.

$7+8=15$

শিক্ষা সন্দৰ্ভত ৰবীন্দ্ৰনাথ ঠাকুৰৰ দৰ্শন আৰু মূল নীতিসমূহ কি কি? উদাহৰণসহ ব্যাখ্যা কৰা।

3. (a) What is meant by socialisation? Discuss the roles of various agents of socialisation.  $5+10=15$

সামাজিকৰণ বুলিলে কি বুজায়? সামাজিকৰণৰ বিভিন্ন সংস্থাসমূহৰ বিষয়ে আলোচনা কৰা।

- (b) What do you mean by educational psychology? Narrate its nature and scope.  $5+5+5=15$

শিক্ষা মনোবিজ্ঞান বুলিলে তুমি কি বুজা? শিক্ষা মনোবিজ্ঞানৰ প্ৰকৃতি আৰু পৰিসৰৰ বিষয়ে আলোচনা আগবঢ়োৱা।

4. (a) Explain Pavlov's classical conditioning theory of learning. What are its educational implications?  $8+7=15$

শিকনৰ ক্ষেত্ৰত পেভলভৰ মৌলিক অনুবন্ধনবাদ তত্ত্ব ব্যাখ্যা কৰা। শৈক্ষিক ক্ষেত্ৰত এই তত্ত্বৰ প্ৰায়োগিক দিশসমূহ কি কি?

- (b) What is meant by economic development? Describe education as a factor of economic development.

$5+10=15$

অৰ্থনৈতিক উন্নয়ন মানে কি বুজা যায়? অৰ্থনৈতিক উন্নয়নৰ এটা কাৰক হিচাপে শিক্ষাৰ ভূমিকা আলোচনা কৰা।

5. Write briefly on **any two** of the following :  
(Answer each question in about 300 words)

10×2=20

যিকোনো দুটাৰ বিষয়ে চমুকৈ লিখা : (প্রতিটো প্রশ্নৰ উত্তৰ  
৩০০ মান শব্দৰ ভিতৰত কৰিবা)

- (a) Education as an investment

বিনিয়োগ হিচাপে শিক্ষা

- (b) Reinforcements

পুনৰুদ্ধীপকসমূহ

- (c) Privatisation of education

শিক্ষাৰ ব্যক্তিগতকৰণ

- (d) Motivation and learning

অভিৰোচন আৰু শিকন